licet, donum ipsa a capitulo recedens super majus altare

obtulit, sicut carta inde facta cum testibus plenius

narrat, que penès monachos reservatur. Pauco post

tempore evoluto, venerabilis abbas Majoris Monasterii,

Odo nomine, cum quibusdam ex fratribus, comitem

Andegavensem Fulconem nomine, de cujus fevo prœfate

ecclesie erant, expetiit et ut, pro se suisque predictum

donum confirmaret, requisivit assensu proprio, quod et

factum est, hoc modo : Convenimus siquidem Deo

favente, ego, videlicet, qui prefatum donum, immo

elemosinam firmam fore in perpetuum totis tordis vis-

ceribus exoptabam, et predictus abbas in via que a

Balgiaco castro comitis ducit Andegavum, et cum inter

nos de hac causa loqiieremur, ipse quoque cornes subse-

cutus, nobis colloquentibus adjunctus est. Ipso igitur

comite vidente et suo assensu confirmante, posui donum

in manu abbatis per cultelluM Gualterii, prioris claustri,

tali pacto, ut, decedentibus, vel ad alium ordinem tran-

seuntibus . canonicis Sancti Magnebodi, monachis succe-

dentibus, canonici deinceps non succedant. Dictum est

et firmatum ex parte comitis et ex mea quod si, instinctu

diabolico, per malivolorum invidiam, contigerit ut,

quod absit, illis rem turbantibus, possessio ecclesie

Sancti Magnebodi aut auferatur monachis aut differa-

tur, quamdiu eam monachi non habebunt, tamdiu ad

antiquam, id est, nostram nostrorum que possessionem

• redigatur, vel ad manum comitis, si nobis hoeredes

defuerint. Hoec omnia concessit in eadem via : Gaufre-

dus, filius comitis major natu. Horum omnium testes

sunt, ex parte comitis et mea : Guillelmus Burellus,
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capellanus comitis ; Gervasius de Troveia ; Hamericus

de Toarcio ; Guillelmus de Oldon; Radulfus de Masengi.

Ex parte abbatis, monachi ejus : Guarinus, sacrista ;

Hildebertus de Nanneto ; Gualterius, prior claustri ;

Hugo, hospitalarius ; Petrus, prior Roche ; Girardus,

cellarius ; famuli eorum : Paganus, camerarius ; Petrus

Burdo ; Johanes, frater Johanis marescalci ; Petrus

Tedufi ; Isembertus Borda ; Rainaldus Colubef; Chris-

tianus Sulpicius, clericus. Multi quoque alii affuerunt.

Hoc etiam donum cornes jam nominatus simul et comi-

tissa uxor ejus nomine Aremburgis concesserunt apud

Feciam castrum suum, testibus ex parte eorum : Guil-

lelmo Burello ; Gervasio de Troveia ; Gaufredo de

Ramefort ; Gaufredo, filio Guarini ; Rainaldo de Fra-

maldi et aliis. Et ex parte Odonis, abbatis, ipso Odone

abbate ; Tetbaldo de Columbis ; Guillelmo Banilo ;

Hugone, hospitalario ; Gaufredo de Braitello. Ut autem

hoec omnia robur firmius obtinerent direxit suprano-

minatus abbas de monachis suis Gualterium, priorem

claustri, et Hugonem, hospitalarium, ex voluntate

mea ad uxorem meam• supradictam et filios Tetbaldum

et Gaufredum, ut et ipsa, videntibus hominibus nostris,

recapitularet donum quod apud Majus Monasterium

jam fecerat et idipsum nds ri filii confirmarent. Quod

• et factum est. Venerunt siquidem prefati monachi ad

castrum nostrum nomine Celsum (1) et cum eis alius

eorum monachus et celerarius Girardus cognomento

Martellus. Venit etiam et prefata uxor mea una cum
filiis nostris Tetbaldo et Gaufredo, ad eos, in claustrum

monachorum, et congregatis ibidem baronibus et ceteris

hominibus nostris in presentia domini Briccii, Nanne-

tensis episcopi, qui et ipse, Deo rem inspirante, conve-

nerat, ipsa donum ob majorera auctoritatem repetivit

plurimum assentiente episcopo et laudante, filii quoque •

nostri Tetbaldus et Gaufredus, concedentes, per cultel-

(1) On voit .par cette désignation que vers 1130 l'antique nom
de Sels n'était pas encore entièrement aboli.
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lum Gualterii, supprioris, per quem et ego abbati donum

feceram, donum ipsum super altare Sancti Johannis

Baptiste manu propria posuerunt. Addidit etiam uxor

mea audiente episcopo et omnibus qui aderant, se

nulli hominum, nullive ecclesie, ecclesiam Sancti Ma-

gnebodi, nec alias quas supradiximus antea dedisse,

vel concessisse, nisi Sancto Martino et monachis ejus et

hoc, non sine lacrimis et multa attestatione confirmabat.

Hoc contra quosdam falsos calumniatores utile duxi-

mus inserendum et quia non habebamus sigillum quo

proesens cartula muniretur,. testes subscribi fecimus et

subinde signum crucis, sicut manus indocta potuit,

ipsi porreximus.

Briccius, episcopus Nannetensis ;

Tiso, archidiaconnus Nannetensis ;

Radulfus, archidiaconus Venetensis ;

Normannus, clericus ; 	 '

Daniel, capellanus episcopi ;

Gaufredus de Sancto Laurentio ;
Briccius, puer, nepos episcopi ;

Semerlotus, serviens episcopi ;

Giraldus, prior Castri Celsi ;

Herveus, monachus ; -

Gualterius, supprior Majoris monachus

Hugo, hospitalarius ;

Gualterius, sellarius ;

Martinus, prior Sancti Quintini ;

Girardus, cellarius ;
Johannes sacerdos et monachuis ;

Rainaldus, puer de Oldon ;

Rollandus de Liriaco ;

Radulfus de Oldon ;

Guido de Frumentariis ;

Guillelmus Burgundio ;

Clemens de Briheri ;

Siglerius, filius Hamelini ;
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Johannes Merletus ;

Paganus Chochelini et Radulfus filius ejus ;

Hervenus Cornualis ;

Paganus Bochetus ;

Paganies, nutricius ;

Rollandus filius Radulfi de Oldon ;

De famulis : Petrus Tedulfi ; Isembertus de Borda ;

Johannes, frater Johannis Mariscalci ; Brohons, famulus

S t ' Martini et multi alii.

S. ± Amalrici Crispini ; S. + Ermengardis Guarmesie ;

S. + Tetbaldi filii ejus ; S. + Gaufredi alterius filii

ejus.

XIII

De Decima Molendinariorum Domini Castri Celsi.

(MARCnEOAY. Cartulaire du Ronceray ; charte 115, pag. 85
(entre 1125 et 1133).

Amauricus Crispinus et Garmesia uxor sua tune vivens

et Teobaldus filius suus, sicut apparet in alia parte illius

cartule concesserunt' Deo et Ste Marie Andegavis deci-

mam molendinorum suorum et piscationis sue. Et ipse

sperans quod similiter sanctimoniales haberent decimam

molendinariorum, postquam audivit dicere eas non ha-

bere, voluit quod haberent similiter de parte illorum

quemadmodum habebant de sua parte et quicumque
tenerent molendina et clusiones similiter redderent, et

quicumque retinerent sub anathemate manerent. Filius

suus (signo) hoc Teobaudus et concessit ipse et

filius suus Tebaldus. Et de hoc testes sunt qui audierunt

et viderunt :

Rollandus de Lireio ;

Guillermus de Condono ;

Oliverius de Lireio ;

Radnlphus de Odono ;
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Guillermus Borgonus ;

Barbotinus filius Hamelini ;

Bonn ndus de Bochelleio ;

Radulphus, villicus ;

Guido de i3leseio ;

Johannes Melledus ;

Paganus Cavalleni ;

Guillermus Chavinus ;

Radulfus de Landa Montium ;

Normannus Crispinus ;

Bachelodus filius Crispini ;

Guido de Geneio ;

Gervasius filius Engelbadi ;

Graelendus Brito ;

Guillermus, clericus de Gerzeaco, qui tune erat
famulus domini,

Et Martinus famulus suus ;

Et ex parte abbatissœ Hyldeburgis, in cujus tempore

hoc factum fuit. fuerunt isti : Goslenus de Turonis ;

Raaldus, villicus ;

Letardus,. nepos Gosleni de Turonis ;

Et Durandus sacerdos suus de Sagio qui hoc scripsit

et Malus Vicinus,

Marachelis ;

Ipse Amauricus Crispin fecit hoc signum + sua manu.

(R. 3, C. 9).

XIV

Exemption d'un chalant accordée par Amaury Crespin,
en faveur de l'abbaye du Ronceray.

De immunitate Calanni onerati transeuntis ante Castrum
Celsum.

(MAnctinaAy, Cartulaire du Ronceray, p. 84-85).

Cum memoria hominum labilis et transitoria videatur